
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/
  

Edital de Homologação das Inscrições Concurso 113/2020 - Após análise de Recursos. 

Processo nº 23075.065608/2020-63
 
OBJETO: Edital de Homologação das Inscrições Concurso 113/2020 - Após análise
de Recursos. 
 

Nome completo situação da
inscrição motivo do indeferimento

Alessandra Buffon homologar  

Ana Paula Grimes de Souza homologar  

Camila Maria Sitko Meira dos
Santos homologar  

Cassiane Beatrís Pasuck Benassi homologar  

Ederson Carlos Gomes homologar  

Elisabete Aparecida do Amaral indeferir Item 4.2 a, c.

Fernando Augusto Silva homologar  

Gabriela Issa Mendes homologar  

Graciela Paz Meggiolaro homologar  

Jaqueline Santos Vargas Plaça homologar  

Joselaine Setlik homologar  

Edital de Homologação de Inscrições - Após Recursos (3346793)         SEI 23075.065608/2020-63 / pg. 1



Josias Rogério Paiva homologar  

Jucelino Cortez homologar  

Karina de Oliveira Gonçalves homologar  

Larissa Maciel do Nascimento homologar  

Leandro de Oliveira Rabelo homologar  

Letícia Estevão Moraes indeferido Item 4.2 c.

Ligia Ayumi Kikuchi homologar  

Lucius Rafael Sichonamy Samuel indeferido item 4.2 d.

Luís Gomes de Lima homologar  

Marcela Ribeiro da Silva homologar  

Marcia da Costa indeferido item 4.2 c.

Marcus Vinicius Martinez Piratelo homologar  

Milene Martins homologar  

Mônica Bordim Sanches da Silva homologar  

Monica Maria Biacolin homologar  

Néryla Vayne Alves Dias homologar  

Patrick Vizzotto homologar  

Renato Felix Rodrigues homologar  

Sabrina Skrebsky Richter homologar  

Edital de Homologação de Inscrições - Após Recursos (3346793)         SEI 23075.065608/2020-63 / pg. 2



Thais Fernandes Schmidt homologar  

Tiago Ungericht Rocha homologar  

Willdson Robson Silva do
Nascimento homologar  

 
Processo SEI nº 23075.009119/2021-11 com parecer setorial, conforme extrato de ata
anexo, foi encaminhado para o e-mail do requerente ao recurso. 
 
Palotina, 03 de Março de 2021. 

 

Documento assinado eletronicamente por TIAGO VENTURI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/03/2021, às 17:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTA CHIESA BARTELMEBS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/03/2021, às 17:59, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBSON SIMPLICIO DE SOUSA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/03/2021, às 18:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3346793 e
o código CRC D8725D6F.

 
Referência: Processo nº 23075.065608/2020-63 SEI nº 3346793

Edital de Homologação de Inscrições - Após Recursos (3346793)         SEI 23075.065608/2020-63 / pg. 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Extrato de Ata da 118.ª reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor
Palotina da Universidade Federal do Paraná, realizada em três de março de
dois mil e vinte um. Aos três dias do mês de março de dois mil e vinte um, às oito
horas e trinta minutos em vídeoconferência pelo ambiente virtual Microsoft Teams ,
reuniu-se o Conselho Setorial, sob a presidência da Diretora do Setor Palotina, Yara
Moretto. Presentes os conselheiros titulares: Alexandre Leandro Pereira, Aline
Marchese, Andreia Isaac, Carlos Eduardo Zacarkim, Carlos Henrique Coimbra Araujo,
Erica Cristina Bueno do Prado Guirro, Flavio Shigueru Jojima, Guilherme Felipe Lenz,
Jose Antonio de Freitas como decano do Colegiado de Medicina Veterinária, Lilian
Carolina Rosa da Silva, Lilian Dena dos Santos, Marise Fonseca dos Santos, Mauricio
Romani, Patricia da Costa Zonetti, Roberto Rochadelli, como decano do Colegiado de
Medicina Veterinária e Tiago Venturi. Presentes os conselheiros suplentes: Andre
Martins Vaz dos Santos, Fabricio Schwanz da Silva, Giovana Alves Diogo, Luciola Thais
Baldan, Marina Bevilaqua dos Santos Paula, Paola Cavalheiro Ponciano Braga, Raquel
Stroher, Rodrigo Andre Schulz, Silvia Cristina Osaki  e Suzana Stefanello. Ausência
justificada: Eliana Santana Lisboa. Presente como ouvinte: Isac George Rosset.
Havendo quórum, a Presidente deu início a 118.ª reunião ordinária do Conselho
Setorial do Setor Palotina. [...] 3. Relator(a): Patrícia da Costa
Zonetti. Processo: 23075.009119/2021-11. Assunto: Recurso interposto
por indeferimento de inscrição em concurso público - Edital 113/2020
PROGEPE - Ensino de Física. Interessado(a): Lucius Rafael Sichonany
Samuel. A conselheira relatora Patricia da Costa Zonetti fez a leitura do relato do
processo em pauta. Foram realizados ajustes no texto com base nas sugestões dos
conselheiros. Na sequência, a relatora exarou o seguinte parecer conclusivo:
“Parecer Conclusivo: Sou de parecer desfavorável a juntada da documentação (cópia
dos documentos comprobatórios de cumprimento das obrigações militares) do
candidato Lucius Rafael Sichonany Samuel no processo e, assim, desfavorável ao
deferimento da inscrição do mesmo”. [...] Aberto o regime de votação, o parecer foi
aprovado por unanimidade de votos. [...] Nada mais havendo a tratar, a Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às dez horas
e quarenta e quatro minutos, da qual eu, Sabrina Brüne, secretária, lavrei a presente
ata que após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 

 
 
 

@cidade_unidade@, 03 de março de 2021.

Documento assinado eletronicamente por SABRINA BRUNE, CHEFE DA SECAO DE
EXPEDIENTE E TECNOLOGIA DA INFORMACAO - SP, em 03/03/2021, às 14:16,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Extrato_Ata 1 (3345702)         SEI 23075.009119/2021-11 / pg. 1Ata Extrato de Ata da 118.ª CSSP (3346833)         SEI 23075.065608/2020-63 / pg. 4



A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3345702 e
o código CRC 674E07C1.

 

 

 

 

Referência: Processo nº 23075.009119/2021-11                                                                                      
                               

Extrato_Ata 1 (3345702)         SEI 23075.009119/2021-11 / pg. 2Ata Extrato de Ata da 118.ª CSSP (3346833)         SEI 23075.065608/2020-63 / pg. 5


